
Top 4 ABR 05.06.2019 - Abschluss der Entgeltvereinbarung zum 01.07.2019 
Ergänzung der Sachverhaltsdarstellung 
 
Die Gegenüberstellung der Entgelte für die Einsatzpauschalen des Rettungsdienstes 
in der Drucksache 2019/99 ist nicht ganz vollständig. 
 
In der Entgeltvereinbarung zum 01.01.2018 wurde dem Landkreis Nienburg in 
Erwartung einer Unterdeckung einmalig für das Jahr 2017 ein Betrag von 1,2 Mio. 
Euro zugeschlagen und die Entgelte für 2018 entsprechend erhöht. 
 
In der Entgeltvereinbarung ab 2018 (Drucksache 2017/205 – ABR 18.10.2017) 
wurden bereits die ab 01.01.2019 gültigen deutlich geringeren Entgelte festgelegt, 
falls eine neue Entgeltvereinbarung ab 2019 nicht zeitgerecht zustande kommt. 
 
Durch die verzögerten Verhandlungen mit den Kostenträgern für das Budget 
2018/2019 ist genau dies eingetreten und die neue Entgeltvereinbarung kann erst 
zum 01.07.2019 geschlossen werden. 
 
Korrekt hätte eine Spalte zwischen den Vergleichen der Entgelte 2018 und 2019 
eingefügt werden müssen, die die bereits vereinbarten Entgelte ab 01.01.2019 
darstellt. 
 

 2018 ab 1.1.2019 ab 1.7.2019 

Notfalleinsatz (Pauschale) 400,00 € 347,00 € 385,00 € 

Notfalleinsatz (km über 30) 5,00 € 5,00 € 5,00 € 

Krankentransport 
(Pauschale) 

124,00 € 105,00 € 139,00 € 

Krankentransport (km über 
30) 

3,00 € 3,00 € 3,00 € 

Notarzteinsatzfahrzeug 417,00 € 372,00 € 454,00 € 

Notarzt 415,00 € 368,00 € 450,00 € 

 
statt wie in der Vorlage dargestellt: 

 
 


